
1 

 

 

Sede Legale :Viale L. Puxeddu, 1 – 09020 VILLANOVAFORRU     Provincia del Medio Campidano – Italy 

Sede Operativa : Museo Naturalistico del Territorio “Giovanni Pusceddu” 

Tel. 070.93.00.242 – Fax. 070.93.00.212 – e-mail consorzio.sacorona@tiscali.it 
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE INVIO DI RDO SULLA PIATTAFORMA 
SARDEGNA CAT PER L’AFFIDAMENTO DEI  LAVORI DI: PIANO REGIONALE DELLE 
INFRASTRUTTURE. L.R. N° 5/2015, ART.4 E ART.5, COMMA 13 (TABELLAE). 
RIMODULAZIONE DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI A TERMINI DELLA L.R. N° 
6/2016, ART.10, COMMI 2E3 D.G.R. 39/12 DEL 09/08/2017 E D.G.R.40/38 DEL 
01/09/2017. INTERVENTO N.I. 16 – MESSA IN SICUREZZA DALLA CADUTA MASSI 
SULLA STRADA CONSORTILE LUNAMATRONA-BIVIO S.P. 69. – 
 CUP: G67H17001310002 – CIG: 8702658C8F 

 Importo complessivo lavori € 445.000,00 al netto di IVA  

 

 

VERBALE DI GARA 
Giorno 3 - seduta pubblica 

L'anno duemilaventuno addì ventisette del mese di maggio alle ore 15.00 nei locali della sede 
operativa del Consorzio Turistico Sa Corona Arrubia, si è riunito il seggio di gara, costituito dai 
sottoindicati funzionari del Consorzio Turistico Sa Corona Arrubia 
- Ing. Ignazio Pittiu    - Responsabile Servizio Tecnico - RUP 
- Sig.ra Teresa Guerriero              - Istruttore direttivo amministrativo   
  

Preliminarmente si richiamano: 

il VERBALE DI GARA N° 1 Giorno 1 – Seduta Pubblica in data 11/05/2021 

il VERBALE DI GARA N° 2 Giorno 2 – Seduta Pubblica in data 25/05/2021 

 

 

Per effetto dell’assenza del Dott. Luca Puddu, nel seggio di gara interviene la Sig.ra Teresa 
Guerriero, Istruttore direttivo amministrativo del Consorzio Turistico Sa Corona Arrubia. 

Si prende atto che con comunicazione caricata sulla Piattaforma Sardegna Cat in data 25/05/2021 
si dava informazione ai soggetti concorrenti che all’esito della conclusione del soccorso istruttorio si 
sarebbe proceduto nel pomeriggio del 27/05/2021 all’apertura delle offerte economiche. 

 

Si procede quindi all’esame delle offerte economiche all’esito del relativo download dalla 
piattaforma Sardegna Cat riscontrando che il soggetto concorrente Ciesseci srl non ha caricato 
alcun documento afferente l’offerta economica e non ha formulato alcuna offerta economica, 
pertanto il soggetto concorrente Ciesseci srl è Escluso. 

 

Le offerte economiche presentate dai soggetti concorrenti ammessi, risultano come da sottostante 
prospetto: 

mailto:consorzio.sacorona@tiscali.it


2 

 

N° 
Ord. 

Imprese 
Ribassi 

(%) 

1 BONDINI srl 40,5060 

2 COFEM srl 28,1370 

3 GESUINO MONNI srl 36,8870 

4 ICOSTRADE srl 36,8880 

5 MARA srl 27,1100 

6 PMP srl 33,2936 

7 TECNOLINE CAGLIARI srl 32,5467 

 
Il Seggio di Gara, preso atto che le offerte pervenute sono in numero superiore a cinque, procede ai 
sensi dell’Art. 97 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. all’attivazione del procedimento 
dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 bis del D. Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii. (essendo state presentate oltre 5 offerte valide); 
 

In applicazione di tale metodo si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia dell’offerta e ai relativi 
adempimenti, come da tabella seguente: 
Vengono escluse il 10 % (arrotondato all'unità superiore) delle Imprese che hanno presentato 
l'offerta: 
più alta (ribasso minore): 5 – MARA; 

più bassa (ribasso maggiore): 1 – BONDINI 

 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50          
Art. 97 comma 2bis 

N° 
Ord. 

Imprese Ribassi 
Valore 
Offerta 

  Scarto 

a) calcolo della media aritmetica dei 
ribassi percentuali di tutte le offerte 
ammesse, con esclusione del dieci per 
cento, arrotondato all'unità superiore, 
rispettivamente delle offerte di maggior 
ribasso e quelle di minor ribasso; le offerte 
aventi un uguale valore di ribasso sono 
prese in considerazione distintamente nei 
loro singoli valori; qualora, nell’effettuare il 
calcolo del dieci per cento, siano presenti 
una o più offerte di eguale valore rispetto 
alle offerte da accantonare, dette offerte 
sono altresì da accantonare; 

1 BONDINI 40,506 € 255.824,20 TAGLIO 
 4 ICOSTRADE 36,888 € 271.381,60   3,33754 

3 MONNI 36,887 € 271.385,90   3,33654 

6 PMP 33,2936 € 286.837,52   -0,25686 

7 TECNOLINE 32,5467 € 290.049,19   -1,00376 

2 COFEM 28,137 € 309.010,90   -5,41346 

5 MARA 27,11 € 313.427,00 TAGLIO 
 

  
5 

 
  

  
SOMMA 
RIBASSI 
AMESSI 

167,7523 
 

  

  
MEDIA 
RIBASSI 
AMESSI 

33,5505 
 

  

  
   

  

  

Scarti Ammessi 2 
 

  b) calcolo dello scarto medio aritmetico 
dei ribassi percentuali che superano la 
media calcolata ai sensi della lettera a);   

SCARTO 
MEDIO 

3,3370 
 

  

  
   

  c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio 
aritmetico di cui alla lettera b) e la media 
aritmetica di cui alla lettera a);   

RAPPORTO 
Scarto/media 

0,0995 
 

  
     

  d) se il rapporto di cui alla lettera c) è pari 
o inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è 
pari al valore della media aritmetica di cui 
alla lettera a) incrementata del 20 per 
cento della medesima media aritmetica);   

SOGLIA 40,2606 
 

   

Dalla verifica della percentuale di anomalia come sopra calcolata risulta che l’Impresa di cui al n. 
d’ordine 1 del suindicato elenco presenta una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
riferimento, per cui la stessa viene automaticamente esclusa dalla gara; 



3 

 

 
 Si procede quindi alla compilazione della graduatoria relativa all’aggiudicazione dei Lavori in 
oggetto, la quale risulta essere così formulata: 

N° 
Ord. 

Imprese Ribassi Posizione 

1 BONDINI srl 40,5060 Taglio delle Ali 

SOGLIA RIFERIMENTO ANOMALIA 40,2606 

4 ICOSTRADE srl 36,8880 Primo 
3 GESUINO MONNI srl 36,8870 Secondo 

6 PMP srl 33,2936 Terzo 

7 TECNOLINE CAGLIARI srl 32,5467 Quarto 

2 COFEM srl 28,1370 Quinto 

5 MARA srl 27,1100 Taglio delle Ali 

 
Il Presidente dà atto quindi che l'offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione è stata praticata 
dall’Impresa n° 4 – ICOSTRADE srl. 

 

IL SEGGIO DI GARA PROPONE 
 

alla Stazione Appaltante di aggiudicare l’appalto dei lavori sopra indicati all’Impresa n° 4 – 
ICOSTRADE S.R.L., che ha offerto il ribasso del 36,888% sull’importo a base di gara, corrispondente 
ad euro 271.381,60 cui vanno aggiunti euro 15.000,00  per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso). 
 

Si dà atto che l’importo complessivo di aggiudicazione, al netto dell’I.V.A., è pari ad € 286.381,60 
così suddivisi: 

- € 271.386,60 per lavori a corpo; 
- €   15.000,00 per Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso, 

così determinato dall’applicazione del ribasso pari al 36,888% sull’importo a base di gara al netto 
degli oneri per la sicurezza. 

 

 
Letto confermato e sottoscritto 

F.to Ing. Ignazio Pittiu 

F.to Sig.ra Teresa Guerriero 


